
H O T Ă R Â R E A nr. 3-1/2024 
cu privire la aprobarea proiectului de modificare a Regulamentului privind 

organizarea şi activitatea Colegiului de disciplină şi etică 

11 octombrie 2024      municipiul Chișinău 

Examinând proiectul de modificare a Regulamentului privind organizarea și 
funcționarea Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016, Colegiul de disciplină și etică - 

C O N S T A T Ă: 

La data de 31.07.2023, prin Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte 
normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere 
disciplinară a procurorilor), a fost modificată, inter alia, Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură. 

Modificările legislative enunțate vizează, inclusiv, activitatea Colegiului de 
disciplină și etică, în partea ce reglementează procedura de examinare a cauzelor 
disciplinare și modalitatea de semnare a hotărârilor Colegiului, precum și, unele 
aspecte privind componența și statutul membrilor Colegiului. 

Colegiului de disciplină și etică apreciază ca fiind de o importanță majoră 
existența unui cadru normativ raportat la cerințele de calitate a legii, astfel încât toate 
domeniile relevante să fie dezvoltate și reglementate într-o manieră clară și previzibilă. 

Este de remarcat că, orice act normativ trebuie să respecte principiile și normele 
constituționale, precum și exigențele de tehnică legislativă, menite să asigure claritatea, 
previzibilitatea, predictibilitatea și accesibilitatea actului pentru subiecții cărora și se 
adresează textul legal. 

Conducându-se de aceste principii, membrii Colegiului au evaluat prevederile 
Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului de disciplină și etică în 
raport cu cele ale cadrului normativ superior și au constatat necesitatea operării 
modificărilor relevante în textul Regulamentului nominalizat, conținutul căruia poate 
fi îmbunătățit prin alinierea la prevederile Legii nr.3/2016. 

De altfel, modificările propuse vor înlătura disonanțele dintre reglementările 
normative instituționale în raport cu prevederile Legii nr.3/2016, garantând unitatea de 
terminologie, astfel încât textul Regulamentului să corespundă principiului coerenței 
normelor juridice. 

Adițional, se menționează că prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.1-232/2024 din 07.08.2024 a fost aprobat Regulamentul cu privire la organizarea și 
funcționarea Inspecției procurorilor. 

În context, pentru uniformizarea prevederilor ce reglementează activitatea 
Colegiului și, respectiv, a Inspecției procurorilor devine esențială ajustarea actelor 
normative instituționale, fapt care va asigura eficientizarea activitatea instituțiilor din 
subordinea Consiliului Superior al Procurorilor. 

Totodată, ținând cont de faptul că atât Legea nr.3/2016, cât şi Regulamentul în 
speță nu prevăd expres modul de examinare a contestațiilor asupra deciziilor Inspecției 
procurorilor de respingere a sesizării, ca vădit neîntemeiată, Colegiu consideră 
oportună includerea unui capitol nou „ VII2 Procedura și soluțiile date de Colegiu în 

1 



rezultatul examinării contestațiilor asupra deciziilor adoptate de Inspecția 
procurorilor în temeiul art.44 alin.(3) din Legea nr.3/2016”. 

Amendamentele propuse sunt necesare pentru crearea unui cadru normativ 
coerent prin excluderea oricăror neconcordanțe dintre normele instituționale și alte 
prevederi legale va contribui la buna organizare a activității Colegiului. În particular, 
acestea vor contribui la asigurarea ca procedura de examinare a contestaților împotriva 
deciziilor Inspecției procurorilor să fie obiectivă, imparțială și transparentă. 

Din perspectiva exigențelor normative, se reține că potrivit competențelor 
stabilite în prevederile art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3/2016, Consiliul Superior al 
Procurorilor elaborează şi aprobă inclusiv regulamentele privind funcționarea 
colegiilor sale. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, membrii Colegiul de disciplină și 
etică, în rezultatul dezbaterilor, au concluzionat asupra aprobării proiectul de 
modificare a Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului de 
disciplină și etică, în redacția reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii emise, cu 
transmiterea acestuia Consiliul Superior al Procurorilor. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.85 din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură, Colegiul de disciplină și etică –  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba proiectul de modificare a Regulamentului privind organizarea și 
funcționarea Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016, în redacția reflectată în anexă, 
parte-integrantă a hotărârii emise. 

2. A transmite prezenta hotărâre Consiliul Superior al Procurorilor. 
3. Hotărârea poate fi contestată în termen de 5 zile lucrătoare de la data 

pronunțării acesteia, la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul colegiului.  
 
 
Președintele Colegiului de disciplină și etică  
de pe lângă Consiliul Superior al Procurorilor         semnat         Vladislav GUȚAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 



Anexă la 
Hotărârea Colegiului de disciplină și etică 

nr.3-1/2024 din 11.10.2024 
 

Proiect de modificare 
a Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului de disciplină și 

etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.12-228/16 din 14.09.2016 

 
A modifica Regulamentul privind modul de organizare și funcționarea a 

Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016, după cum urmează: 

1. Pct. 9 se completează cu literele k)–n) cu următorul cuprins: 
„k) în cazul absenței nemotivate de la mai mult de 3 ședințe consecutive sau de 

la 5 ședințe în decursul unui an calendaristic; 
l) în cazul dispunerii de către instanța de judecată, prin hotărâre irevocabilă, a 

confiscării averii nejustificate; 
m) în cazul nedepunerii declarației de avere și interese personale sau al refuzului 

de a o depune, în condițiile art. 27 alin. (8) din Legea nr. 132/2016 cu privire la 
Autoritatea Națională de Integritate; 

n) la numirea în una dintre funcțiile menționate la alin. (11) art. 83 din Legea 
nr.3/2016.” 

2. Pct.12 și pct.13 se abrogă. 
3.  La pct. 20: 
1) lit.a) se completează cu enunțul „ , cu excepția celor comise de către 

Procurorul General sau, după caz, Procurorul General interimar; membrii Consiliului 
Superior al Procurorilor și membrii Colegiului, indiferent dacă pretinsa abatere 
disciplinară a fost săvârșită în exercitarea mandatului sau anterior obținerii 
mandatului.” 

2) se completează cu litera e) cu următorul cuprins: 
„e) examinează contestațiile formulate în temeiul art.44 alin.(3) din Legea 

nr.3/2016.” 
4. La pct.23 textul „20 ianuarie” se substituie cu textul „05 februarie”. 
5. La pct.31 textul „5 membri ai colegiului” se substituie cu textul „2/3 dintre 

membrii colegiului. ” 
6. La pct. 42: 
1) litera c), cuvintele „Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor”, se 

substituie cu cuvintele „Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor”. 
2) se completează cu literele e) - g) cu următorul cuprins: 
„e) Ministerul Justiției, la notificarea Agentului guvernamental, în cazul în care 

se solicită constatarea abaterii disciplinare prevăzute la art. 38 lit. e1) cu privire la 
acțiunile sau inacțiunile procurorului , dacă acestea au dus la una dintre consecințele 
prevăzute la art. 2007 alin. (1) lit. c) din Codul civil al Republicii Moldova 
nr.1107/2002; 

f) Procurorul General și adjuncții acestuia; 
g) procurorii-șefi și adjuncții acestora.”  
 
 

3 



7. Pct.43 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„43. După finalizarea verificării sesizării cu privire la fapta ce poate constitui 

abatere disciplinară, inspectorul emite una din următoarele decizii motivate: 
a) de încetare a procedurii disciplinare, dacă nu identifică niciun temei de tragere 

la răspundere disciplinară; 
b) de transmitere a materialelor la Colegiul de disciplină şi etică, dacă identifică 

un temei de tragere la răspundere disciplinară.  
8. După pct.43 se completează cu pct.431 care va avea următorul cuprins: 
„431. În cazul identificării unui temei de tragere la răspundere disciplinară, 

decizia inspectorului, împreună cu raportul întocmit de acesta în baza verificării și 
dosarul cauzei disciplinare, în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii, se prezintă 
la Colegiul de disciplină şi etică spre examinare.” 

9. La pct.52 cuvintele „fie a reprezentanților acestora ”se substituie cu cuvintele 
„sau a reprezentanților acestora citați în mod legal”. 

10. La pct.71, în primul enunț cuvintele „şi de membrii Colegiului care au 
participat la examinarea cauzei” se exclud. 

11. La pct. 771 cuvintele „prin intermediul Consiliului Superior al Procurorilor” 
se exclud, iar cuvintele „răspunsului din partea” se substituie cu cuvântul „deciziei”. 

12. Pct. 776 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„776. Colegiul examinează contestațiile împotriva deciziilor Inspecției 

procurorilor de încetare a procedurii disciplinare și adoptă una din următoarele 
hotărâri:   

1) respinge contestația, menținând decizia atacată, dacă: 
a) contestația este neîntemeiată; 
b) contestația este inadmisibilă; 
c) contestația este depusă peste termen. 
2) admite contestația, anulează decizia și ia una din următoarele soluții: 
a) examinează cazul pe fond și adoptă o hotărâre; 
b) restituie procedura disciplinară Inspecției procurorilor, pentru verificări 

suplimentare.” 
13. După pct. 776 se completează cu pct. 778 care va avea următorul cuprins: 
„778. Indicațiile Colegiului, formulate în cuprinsul hotărârii, sunt obligatorii 

pentru Inspecția procurorilor.” 
14. După Capitolul VII1, se introduce Capitolul VII2 cu următorul cuprins:  
„VII2 Procedura și soluțiile date de Colegiu în rezultatul examinării 

contestațiilor asupra deciziilor adoptate de Inspecția procurorilor în temeiul 
art.44 alin.(3) din Legea nr.3/2016 

779. În rezultatul verificării prealabile, inspectorul prin decizie respinge ca vădit 
neîntemeiată sesizarea: 

a) în care sunt invocate fapte ce nu fac referință la abateri disciplinare;  
b) dacă a expirat termenul de prescripție prevăzut la art.40 alin.(1) sau alin.(2) 

din Legea nr.3/2016; 
c) depusă în mod repetat fără a aduce noi probe; 
d) depusă de către o persoană care nu este titular al acțiunii disciplinare. 
7710. Decizia de respingere a sesizării, ca vădit neîntemeiată poate fi contestată 

de către autorul sesizării, la Colegiul de disciplină şi etică în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data recepționării deciziei Inspecției procurorilor.  

4 



7711. Contestația împotriva deciziei se include în ordinea de zi a Colegiului de 
disciplină și etică.  

7712. Colegiul va examina contestația împotriva deciziei Inspecției procurorilor 
de respingere a sesizării, ca vădit neîntemeiată, în procedură scrisă. Inspecția 
procurorilor va pune la dispoziție materialele verificării prealabile a sesizării.  

7713. După examinarea contestației, Colegiul adoptă una dintre următoarele 
soluții:  

1) respinge contestația, menținând decizia atacată;  
2) admite contestația, anulează decizia și restituie materialele prezentate 

Inspecției procurorilor, pentru verificări suplimentare. 
7714. Hotărârile Colegiului de disciplină şi etică adoptate în rezultatul examinării 

contestațiilor asupra deciziilor adoptate de Inspecția procurorilor în temeiul art.44 
alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, sunt irevocabile.” 
 

5 


